
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09288 

 Del: 28/11/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

OGGETTO: 

Impegno a favore di Centro Studi Turistici per proprie competenze corso MECCAR-GO

 

La Responsabile E.Q.

Direzione didattica dei CFP

Premesso che:

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto  

“Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.49  del  27/02/2024,  avente  ad  oggetto  "Piano  Esecutivo  di  

Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione." è stato approvato il PEG 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  1909  del  14/03/2023  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’ incarico  di  

Posizione Organizzativa “Direzione Didattica dei C.F.P.”;

- con provvedimento dirigenziale n. 2588 del 03/04/2023 sono state individuate le funzioni delegate alla 

sottoscritta;

- non sussistono conflitti di interesse in relazione all’ oggetto dell’ affidamento nel rispetto delle disposizioni 

indicate nella deliberazione di G.C. n. 24 del 31.01.2014;

Pag. 1 di 6 DD/2024/09288



Visto l’art. 16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 che stabilisce che dal 1/04/2023 gli  

incarichi di Posizione Organizzativa sono rinominati come “Elevata Qualificazione” (E.Q.);

Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo Statuto 

del  Comune  di  Firenze  (art.  9,  art.  10,  art.13)  e  dal  Regolamento  di  Organizzazione,  in  attuazione  delle 

indicazioni del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Deliberazione di Consiglio n.  

2023/C/00040 del 04/11/2023 Missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale”, indirizzo 

strategico 8 “Per il lavoro e la formazione professionale” (allegato C all’ Approvazione del Documento Unico 

di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  e  presa  d'atto  dello  stato  di  attuazione  del  DUP  2023-2025  al  

30/06/2023);

Considerato  che  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze – Centro  di  Formazione  Professionale  prevede 

l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale a vari livelli presso i due Centri Settore 

Ristorazione - Turismo e Settore Industria e Artigianato;

Considerato  che  l’Agenzia  Formativa  –  Comune  di  Firenze,  a  seguito  della  sottoscrizione  del 
Protocollo  di  Intesa fra  Comune di  Firenze  – Direzione  Istruzione  e  CAF Consorzio  Autofficine 
Fiorentine per la costituzione e formalizzazione di un accordo di collaborazione per la realizzazione di 
attività  formative  rispondenti  ai  bisogni  emergenti  nel  settore  dell’autoriparazione  del  territorio 
fiorentino  Prot.  168048  del  17/5/24,  conservato  agli  atti,  ha  organizzato  un  corso  denominato 
MECCAR-GO  da  realizzare  presso  il  Laboratorio  di  Carrozzeria  del  Centro  di  Formazione 
Professionale del Comune di Firenze;

Dato atto  che con Determinazione Dirigenziale n° 8637 del 18/11/2022 è stato approvato l'Avviso 

pubblico per "Manifestazione di interesse per la costituzione di partenariato con Agenzia Formativa 

Comune di Firenze per la partecipazione a bandi e la realizzazione di interventi in ambito formativo"

Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  10116  del  21/12/2022  è  stato  aggiudicato  il 

partenariato con l’Agenzia Formativa Comune di Firenze per la presentazione progetti in relazione a 

bandi in ambito formativo da realizzare presso i 2 Centri di Formazione professionale del Comune di 

Firenze  per  il  lotto  1 Industria  e  Artigianato  e  per  il  lotto  2 Ristorazione  e  Turismo all’Agenzia 

Formativa  Centro Studi Turistici  – Via Piemonte 7 – 50145 Firenze, alle condizioni e prescrizioni 

contenute nell’Avviso allegato a Determinazione Dirigenziale n° 8637 del 18/11/22;

Considerato  che all’art.  6  del  suddetto  Avviso  si  precisa  che  “L’Agenzia  Formativa  Comune di 
Firenze e l’Agenzia individuata con la presente procedura selettiva si impegnano a presentare progetti 
in partenariato negli anni 2023 e 2024” e che “perdurando le ragioni che hanno indotto all’attivazione 
della  presente  procedura  selettiva,  previa  positiva  valutazione  dell’esperienza  di  partenariato 
realizzata, l’Amministrazione si riserva la facoltà di estendere la durata dei partenariati individuati, 

Pag. 2 di 6 DD/2024/09288



anno per anno, fino a un massimo di anni 2 (in riferimento quindi a bandi emanati negli anni 2025 e 
2026)”

Considerato che per il progetto MECCAR-GO non è stato necessario partecipare a bandi in quanto il 
progetto è interamente finanziato dal Comune di Firenze, ma che si ritiene opportuno attingere alla 
suddetta costituzione di partenariato per la realizzazione del progetto, nel rispetto dei compiti indicati 
nell’avviso sopracitato;

Considerato  che fra i compiti del partner è compreso l’affidamento degli incarichi ai docenti e ai 
collaboratori  necessari  alla  realizzazione  dei  corsi,  il  riconoscimento  delle  spese  di 
amministrazione/rendicontazione/coordinamento  concordate  con  gli  uffici  a  seconda  dell’impegno 
stimato per ciascuna tipologia di progetto e l’eventuale messa a disposizione di spazi e attrezzature;

Considerato che la realizzazione del corso MECCAR-GO è prevista da dicembre 2024 a febbraio 
2025, ma che i costi sono concentrati principalmente nel 2024, in quanto il partner deve sostenere 
in fase di start-up del progetto le spese relative allo svolgimento delle proprie competenze (incarichi ai 
professionisti, amministrazione, ecc.);

Considerato  che il  Centro Studi  Turistici si  è dichiarato disponibile,  come da allegato parte  integrante al 

presente  atto  Pg.  398580  del  26/11/24, alla  realizzazione  del  progetto  MECCAR-GO in  partenariato  con 
l’Agenzia Formativa Comune di Firenze ed è stato stabilito per le loro competenze un budget pari a Euro 
14.150,00 come segue:

Voce di spesa importo 2024 2025

Materiali di consumo 500,00 500,00

Collaboratori esterni – docenza 7.350,00 7.200,00 150,00

Collaboratori esterni – codocenza 3.450,00 3.300,00 150,00

Tutoraggio 1.000,00 900,00 100,00

Collaboratori esterni per esami 850,00 850,00

Amministrazione/rendicontazione 1.000,00 1.000,00

14.150,00 12.900,00 1.250,00

Considerato che sui cap. 40110 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER FORMAZIONE PROFESSIONALE e 40120 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

PER CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE (SERV. RIL. AGLI EFFETTI IVA) esiste la necessaria disponibilità;

Pag. 3 di 6 DD/2024/09288



Ritenuto quindi di impegnare a favore del Centro Studi Turistici (cod. benef. 530) le somme necessarie alla  

realizzazione del progetto come di seguito indicato:

capitolo 2024 2025

Cap. 40110 7.092,48 1.250,00

Cap. 40120 5.807,52

totale 12.900,00 1.250,00

Dato atto che i suddetti importi sono esenti IVA ai sensi dell'art. 10 c. 20 Testo Unico IVA 

Richiamato l’art. 5 della legge n. 241/90, per cui, fino alla nomina del RUP, responsabile del procedimento è il  

responsabile preposto all’unità organizzativa;

Dato atto  che la responsabile del procedimento è la E.Q. Direzione Didattica dei CFP, Dott.ssa Elisabetta  

Bencini, come stabilito nella richiamata determinazione dirigenziale n. 1909 del 14/03/2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali D. Lgs. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- l’art. 107 e 183 del T.U.E.L. (D.LGS. n. 267/2000);

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- il D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2024/09288



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

- di impegnare a favore del partner Centro Studi Turistici (cod. benef. 530) per la realizzazione del corso 

MECCAR-GO Euro 14.150,00 come di seguito specificato:

capitolo 2024 2025

Cap. 40110 7.092,48 1.250,00

Cap. 40120 5.807,52

totale 12.900,00 1.250,00

- di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione dei relativi importi a seguito della verifica del 

regolare e completo svolgimento delle competenze assegnate;

- di dare atto che il RUP della procedura in questione è Elisabetta Bencini quale responsabile E.Q. Direzione 

Didattica dei C.F.P.;

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione CST Pg.398580 del 26-11-24.pdf - d790dcee08ff6882251b28699e60b76d9174f0254a118210c7407a278b8a3c02

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Bencini

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2024/09288



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 40110 2024/9967
€ 

7.092,48

530 - CENTRO STUDI 

TURISTICI

2) U 2024 40120 2024/9968
€ 

5.807,52

530 - CENTRO STUDI 

TURISTICI

3) U 2024 40110 2025/1567
€ 

1.250,00

530 - CENTRO STUDI 

TURISTICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2024/09288


	Determinazione dirigenziale DD/2024/09288

		2024-11-28T12:31:42+0100
	ELISABETTA BENCINI


		2024-11-28T13:09:42+0100
	ALESSANDRO INNOCENTI




